ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении № АГОЗ-790/16

и проведении административного расследования

«15» ноября 2016 года                                                                                     Москва

Я, начальник отдела правового обеспечения контроля размещения
государственного оборонного заказа Управления контроля государственного
оборонного заказа Федеральной антимонопольной службы, Губаева Л. Р., при
рассмотрении материалов дела № ПГОЗ-243/16 о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в отношении
должностного лица Ф К У З «Санаторий «Борок» Министерства внутренних дел
Российской Федерации» — руководителя  контрактной службы  учреждения <...> ,

УСТАНОВИЛА:

ФКУЗ «Санаторий «Борок» Министерства внутренних дел Российской Федерации»
(далее – Заказчик) 20.04.2016 в единой информационной системе в сфере закупок
на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) опубликовано извещение
№ 0363100007416000042 о проведении открытого конкурса на право заключения
государственного контракта на реконструкцию спального корпуса № 3 с
надстройкой 4-го этажа ГУ «Санаторий «Борок» МВД России» в Смоленском
районе Смоленской области (далее – Конкурс).

1. В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт,
за исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной
системе извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в

иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Согласно части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063
утверждены правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом (далее - Правила).

 Согласно части 3 Правил размер штрафа устанавливается условиями контракта в
виде фиксированной суммы, рассчитываемой как процент цены контракта или ее
значения, определяемого в случаях, предусмотренных Законом о контрактной
системе.

Пунктом 4 Правил установлено, что за ненадлежащее исполнение поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Пунктом 5 Правил установлено, что за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств,

размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

При этом проект контракта, являющийся неотъемлемой частью конкурсной
д оку м ентаци и на право заключения государственного контракта на
реконструкцию спального корпуса № 3 с надстройкой 4-го этажа ГУ «Санаторий
«Борок» МВД России» в Смоленском районе Смоленской области (далее —
Конкурсная документация), содержит следующие положения:

«8.3.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств
по Контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы 0,5 процента от стоимости
неисполненного (ненадлежащее исполненного) обязательства, что составляет ___
рублей.

8.4.3. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение Генподрядчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки
исполнения Генподрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом,
устанавливается размер штрафа в виде фиксированной суммы 0,5 процентов от
стоимости неисполненных обязательств, либо некачественно исполненных
обязательств (работ), что составляет _____ рублей».

При этом подпункты «а» - «г» пунктов 4 и 5 Правил содержат различные размеры
штрафа в зависимости от цены контракта. Учитывая, что контракт заключается по
цене, предлагаемой участником закупки, но не превышающей начальную
(максимальную) цену контракта, заказчикам необходимо устанавливать в проекте
контракта под отлагательным условием все возможные значения размеров
штрафа, предусмотренные Правилами для каждого порогового значения цены
контракта, за исключением пороговых значений, превышающих начальную
(максимальную) цену контракта.

Следовательно, Заказчиком в проекте контракта не установлен соответствующий
требованиям Правил порядок определения размера штрафа за ненадлежащее
исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также
размера штрафа за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.

Таким образом, действия Заказчика не установивших порядок определения
размера штрафа надлежащим образом, нарушают требования части 5, 8 статьи
34 Закона о контрактной системе

2 . В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок.

Согласно пункту 8 части 3 статьи 49 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении открытого конкурса заказчик указывает условия, запреты,
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если данные условия, запреты,
ограничения установлены заказчиком в конкурсной документации в соответствии
со статьей 14 Закона о контрактной системе.

Частью 1 статьи 50 Закона о контрактной системе установлено, что конкурсная
документация должна содержать информацию, указанную в извещении о
проведении открытого конкурса.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки, в том числе о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2015  № 1457 «О
перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на
территории Российской Федерации организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми
гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено» (далее – Постановление № 1457)
утвержден перечень отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание)
которых на территории Российской Федерации организациями, находящимися
под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено с 1 января 2016
года (далее – Перечень).

Согласно пункту 5 Перечня к данным работам (услугам) относится, в том числе
выполнение работ (оказание услуг) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

В соответствии с извещением о проведении Конкурса объектом закупки является
реконструкция спального корпуса № 3 с надстройкой 4-го этажа ГУ «Санаторий
«Борок» МВД России» в Смоленском районе Смоленской области.

В извещение о проведении Конкурса и Конкурсной документации отсутствуют
требования, предусмотренные Постановлением № 1457.

Таким образом, действия Заказчика нарушают требования пункта 8 части 3 статьи
49, часть 1 статьи 50 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 2 статьи 12 Закона о контрактной системе должностные
лица заказчиков несут персональную ответственность за соблюдение требований,
установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок и нормативными правовыми актами, указанными в частях 2 и 3
статьи 2 Закона о контрактной системе.

В соответствии со статьей 107 Закона о контрактной системе лица, виновные в
нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут административную
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

За утверждение документации о закупке с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, предусмотрена в соответствии с частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -
КоАП РФ) административная ответственность.

Должностным лицом Заказчика, утвердившим Конкурсную документацию, является
<...>

Таким образом, в действиях <...>, допустившей нарушения требований частей 5, 8
статьи 34, части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе, содержатся признаки
состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
статьи 7.30 КоАП РФ.

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 23.66, 28.1, 28.7 КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить в отношении должностного лица Ф К У З «Санаторий «Борок»
Министерства внутренних дел Российской Федерации» — руководителя
контрактной службы  у ч р еж д ени я < . . . > дело об административном
правонарушении по части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ Ф К У З «Санаторий «Борок»
Министерства внутренних дел Российской Федерации», <...> надлежит в
трехдневный срок со дня получения настоящего определения представить в ФАС
России следующие сведения (документы и материалы), заверенные надлежащим
образом:

паспортные данные (серия <...> номер <...> дата выдачи, орган, выдавший
документ, дата рождения, место рождения, место регистрации и место

consultantplus://offline/ref=D1CF6CBA6B7FC8BDD87E7DAC25A85F8C7412A8CE7A15A94C8B9DAF1B348C39C32C4F3FAAC2239174X4FDH

фактического проживания) <...>;

копии документов (приказы, распоряжения, должностные инструкции,
регламенты, положения и т.п.) на основании которых, <...> является
ответственной за разработку и утверждение документации о закупке;

копию утвержденной <...> Конкурсной документации с указанием даты ее
утверждения.

4 . <...> явиться 06.12.2016 в 15 час. 00 мин. в ФАС России по адресу: г. Москва,
Уланский переулок, д. 16 корпус 1, каб. 734 для дачи объяснений по факту
нарушения, а также для составления и подписания протокола об
административном правонарушении либо направить для этих целей защитника с
надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве, включая полномочия по защите интересов <...> в
ФАС России, даче письменных объяснений, подписанию протокола об
административном правонарушении в соответствии с частью 5 статьи 28.2 КоАП
РФ, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1 КоАП РФ.

Неявка в указанный срок рассматривается как отказ от подписания протокола.

В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП РФ защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.

Непредставление указанных сведений в срок влечет административную
ответственность на основании статьи 19.7.2 КоАП РФ.

Порядок оформления пропуска необходимо согласовать до 05.12.2016 по тел. (499)
755-23-23 (доп.090-602) либо направить паспортные данные <...> и (или) защитника
на электронный адрес mfomina@fas.gov.ru для оформления пропуска.